„De oșe-ce cunoscînța istoriei patriei este Veneratului Cleru indispensabilă, spre a poté înțelege raporturile în cari se află: recomandămū opulū acestu specialei atențiunii și dorimū ca să-lū procure pre sama bibliotecelorū districtnali. Se capătă la auctorulū cu prețulū de 5 fl. volumulū I.

„Din ședința Consistorului Episcopescū ținută în Lugosū la 14/2 Novembre 1889“.

„Întru altele rogu pe binevoitorū lectorū, ca să nu s' pregete a reflecta la cele înpărtășite în precuventarea din volumulū II“.

Pe lângă prefața facemū să urmeze aci și anunțul, publicatū de domnulū autorū în următoarele:

„Acestu volumū II.